欢迎访问中国文明网 - WWW.WENMING.CN

>>

关于净化网络游戏工作的通知（2005年）

发表时间：2012-03-12　　　来源：《中国精神文明建设年鉴》

文市发〔2005〕14号

　　近年来，网络游戏在我国发展很快，对促进我国网络文化产业发展、丰富人民群

众文化娱乐生活起到了一定的积极作用，但同时也存在比较严重的问题：一些网络游

戏产品中存在淫秽、色情、赌博、暴力等不健康内容，进口网络游戏产品占据国内市

场主导地位，而未成年人缺乏自制能力，容易成瘾并影响到学业和身心健康，“私

服”、“外挂”等侵犯知识产权、扰乱市场秩序的问题突出。这些问题引起了社会各

界的高度关注，广大学生家长、老师反映强烈。为净化网络游戏市场，营造健康向上

的网络文化环境，现通知如下：

　　一、净化网络游戏工作是当前互联网文化管理工作的重点之一。根据中央领导同

志指示精神，文化部、中央文明办会同信息产业部、公安部、国家工商行政管理总局

决定从现在起到2005年9月1日，在全国开展净化网络游戏工作。净化工作的重点：一

是打击含有淫秽、色情、赌博、暴力、迷信、非法交易敛财和危害国家安全等违法内

容的网络游戏产品及相关经营行为；二是查处未经主管部门审查擅自上网运营的境外

游戏产品；三是清理未经主管部门许可擅自从事网络游戏经营活动的单位；四是严厉

打击“私服”、“外挂”等侵犯知识产权、扰乱市场秩序的违法行为；五是加强宣传

教育工作，积极引导社会舆论。

　　二、各级文化、文明办、信息产业、公安、工商行政管理等部门要进一步统一思

想，提高认识，明确职责，密切配合，通过依法行政、严格监管，打击非法经营，保

护合法经营，强化舆论监督，确保净化工作取得实效。

　　文化部门会同信息产业部门负责严格审批网络游戏等互联网经营单位，严把市场

准入关。要严格审查标准，加强内容审查和日常监管，严把网络游戏产品进口关和上

网关，坚决查处一批违法网络游戏。要配合集中开展互联网站清理整顿工作，对现有

的网络游戏产品提供和运营单位进行一次清理，对提供含有色情、暴力、赌博等违法

内容的网络游戏产品提供和运营单位依法从严查处，直至吊销《网络文化经营许可

证》。进一步深化对网吧的管理，不允许违法游戏在网吧中运营，不允许网吧销售其

点卡。加强对网络游戏点卡、月卡销售点的检查，对违法游戏的点卡、月卡要予以收

缴。

　　文明办负责组织主要新闻单位和主流网站对不良网络游戏产品和相关经营行为进

行揭露谴责，开辟道德法庭，鞭挞见利忘义的网络游戏商，同时要注意疏堵结合，着

力提高未成年人的自我保护意识，鼓励有社会责任感的网络游戏企业，呼吁社会、科

研院所、心理研究机构积极开展青少年网络成瘾症的治疗。通过专访主管部门、邀请

专家解读、刊发群众来信等方式，广泛宣传党和政府关注群众呼声、打击不良网络游

戏的坚定决心和方针政策。同时，介绍国外相关的管理法规和做法。

　　信息产业部门根据文化部门提供的依法查处的违法游戏网站情况，配合文化部门

要求相关网站接入服务提供商暂停或者停止该违法网站的接入。在互联网站清理整顿

工作中，根据文化部门提供的对游戏网站年度审核意见，对游戏网站进行年度审核。

对于未按《软件产品管理办法》进行登记备案的网络游戏产品，文化部门将不受理其

内容审查申请。

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_2816